Verum dum Romæ expeditur apud Bonifacium Pontificem Joannis Hojani traductio ad Ecclesiam Hildesiensem, innoruit simul Romæ vacare Episcopatum Paderbornensem; ac dum nullus adhuc sollicitat de Successore Paderbornensis Ecclesiae, pravertit apud Pontificem Bertrandus de Arvassanis, Canonicus Ecclesiae Ravennatenis, natione Lombardus, patria Ferrariensis, Doctor Decretorum, auditorie in Palatio Apostolico; facileque Romæ, ut tum infuse istic dispensabantur, Episcopatum Paderbornensem impetravit, nescius quam dispari, & longe alio Episcopatus munere in Saxonia, quam in

Berrandus
de Arvassanis
Italus
Episcopatus
Paderbornensis
imperat.

Italia suscipierentur. Is igitur magna spe amplissimi honoris potiundi impletus, in Germaniam properat; delatusque Paderbornam, Pontificis literas collati Episcopatus Capitulo & Ordinibus obulit. Ac tametsi jam Wilhelmus Dux Montium concordi omnium voce delectus esset, Bertrandum tamen, quod multis mirum accidebat, pro veneratione Apostolicae sedis in urbem xxviii die Octobris introduci permisere. At cum nec in palatium Episcopi aditus illi pateret, nec essent, qui honoris hospitio exciperent, divertit privati in star ad aedes Volcmari a Brencken Canonici, a quo benignius, quam a ceteris est habitus. Id vero cum a Ministerialibus Ecclesiae & nobilitate est rescitum, in Basilicam convenere; collatisque in unum consiliis, decrevere non aliud quam Wilhelmu Montium Ducem a Capitulo electum recipere Episcopum, cui jam fidem dedissent, quam retrahere nolint, nec videre se, quo bono homo peregrinus & patriæ linguæ ignarus cum imperio dicēcesi praeesse posset nisi ut se inani spe fatiget, & omnia in Episcopatu perturberet. Quæ uti inter ipsos convenerant, ita Bertrando per interpretem, quod Teutonicae linguae ignarus esset, renunciari jubent. At non his statim deterritus Bertrandus, ad Pontificem, a quo Episcopus praestitutus sit, appellat, & pro Apostolici Legati munere, quo se prædictum dicebat, Praefules, & Canonicos anathematis sententia percellit. Deinde a Senatu populoque Paderbornensi jurementum fidei postulavit, ratus si urbem

Introduc-
tur in ur-
bein Pad.

Rejicere
Nobilitate

Joramens-
tum fidei
tatis fractus
a civitate
Pad. exigit
sibi

fibi conjungeret, cetera prona fore. Consules vero ac cives, ne quid hic temere agerent, de die in diem differebant responsum; cumque sollicitati a Bertrando, consulendo rogarent Canonicos, quid sibi factu opus esset, respondere Canonici, se fecisse quod sui est muneric, ipsi quae sui sint officii secum expenderent. Quo responso, quod nec juramentum probarent, nec dissuaderent, cives quoque ambiguos reliquere. Quanquam fatis indicarent, quid a se fieri vellent; quando pro veteri more nunquam civitati permisum juramentum sine Capituli voluntate dicere electo Episcopo. Bertrandus ubi se per ambages circumduci vidit, nec tantum omnium animos a se aversos, sed & in praesenti se periculo versari, ne qua publica injuria tractatus ejiceretur, sibi litteras publicae securitatis & profectionis petiit a Magistratu. Quibus acceptis, xxiv Novembris clam fete ex urbe subduxit, unius tantum mensis in urbe Episcopus. Nec tamen defitere ex Paderbornensisibus, qui sincere ejus partes fusciperent. Nam postquam urbe egressus, in patentem campum pervenit, occurrere equites, qui odio Wilhelmi Episcopi benigne excepero, armataque manu in castrum Dringenberg deduxere, tanquam istic Bertrando pedem & possessionem firmaturi. Hujus factionis auctor Hermannus Comes Everstenius, se Bertrando in ipso castro socium & hospitem junxit, omnem annonam large e suis subministrando, quod ab eo administrationem totius dicecessis promissam haberet. Hasit igitur in castro Dringenberg Bertrandus aliquamdiu, ex eoque nunc publicis literis per Dicecfin vulgatis, nunc tractatione partium instituta, nunc Pontificis minis & patrocinio causam suam constanter egit. Nihil his moti Ordines; qui jam Wilhelmum alterum Episcopum in ca-

strum Neuhusanum introductum sibi praesentem habebant, quocum consilia ex promissa fide communicabant; atque ut litibus finem potentius imponerent, Ex castro Dringen- bergen- capi- abducitur Neuhus- um.

ut litibus finem potentius imponerent, Dringenberg intercipiunt, captumque, nullo Oppidanorum obstante, Neuhusum abducunt; id quod Everstenio Comiti etiam dissimulandum fuit, postquam didicit, frustra se contra omnium ordinum conspirationem obniti, eademque quae a Bertrando promissa erant, se a VVilhelmo Episcopo consecuturum. Hac Gobelinus noster praesens tum rerum inspector scriptorque hoc anno aeta tradit.

Refert idem auctor pari per id tempus dissidio pugratum esse inter Corbeienses; quam ob causam reliquiae D. Viti Martiris Corbeia Lipspringam deportata sunt, depositaque sub patrocinio Wilhelmi Episcopi. Atque istic cum per septem menses confiserent, magna hominum undique confluentium pietate ac religione ad xiii diem Iunii cultae sunt; a quo anni tempore Corbeiam reductae fuere. Gobelinus, qui haec narrat, causam translationis retulit ad dissidium, quod inter Abbatem & Monachos intervenit. Monumenta Corbeiensium inspeximus, schisma inter duos electos Abbates produnt. Nam anno Mcccxcvii Arnoldus Wolfius, ut supra diximus ex consignatis a se tabulis Abbas ostenditur; altero post ann. Willebrandus ab Haltermonde. Abbatis nomine literas diversas ad annum Mccccvi obsignavit: alteroque rursum anno Arnoldus simul & Willebrandus Abbates reperiuntur consignati. Et ille Willebrandus Abbas, qui anno 1406 Ottoni Ritterensi in Mindensi Episcopatu subrogatus, a quo tempore illi Theodoricus succederit, cuius exinde nomen in multis tabulis consignatum reperitur.

Dissidium Corbeien- se; ob quod reliquiae S. Viti Corbe- ja transfe- runtur Lip- springam.

WILHELMUS DUX MONTIUM XXXV. EPISCOP. PADERBORN.

Annus Christi 1400.

Bonifacii IX. Pont. 11. Ruperti Imp. 1.
Bertrandus & Wilhelmus disceptantes Ep. Pad.

Annum dehinc millesimum quadringentesimum ingredimur, quo duos simul Episcopos Paderbornensis Ecclesia habuit, Wilhelmum a Collegio Cathedrali electum, & Bertrandum a Pontifice nominatum. Ecce hunc quidem captum in arce Neuhausen in libera custodia habuerunt; ex qua tamen non minus quam ante causam suam egit apud Pontificem adversus Wilhelmm, & Cathedralis Ecclesiae Canonicos. Nec remissius Canonicci, appellando ad Sedem Apostolicam, pro Wilhelmo abs se delecto Episcopo egere. Et vero quia Bertrandus pro Apostolici Legati auctoritate anathematis vinculo illigarat Canonicos, illi haud multo post rem eo deduxere, ut a precnis Ecclesiasticis absolverentur. Hoc vero, ut acta sint, hoc Bertrandi scriptum testabitur.

Bertrandus Dei & Apostolicae Sedis gratia Electus Ecclesiae Paderbornensis universis & singulis beneficiatis, curatis, & non curatis, per civitatem & diocesin Paderbornensem constitutus, & aliis nobis subjectis salutem in Domino. Noveritis quod nos dudum, anno Nativitatis Domini millesimo quadringentesimo, die ultimo mensis Januarii, certos processus & mandata contra honorabiles viros, Dominos Rolandum de Luftringen Decanum, Joannem de Wintzingerode Camerarium, Bertholdum Beselini Thesaurarium, Rodol-

phum de Wintzingerode Scholasticum, Hildebrandum de Uffelen, Henricum Westphaeli senorem, Thidericum Junge, Joannem de Inninghusen, & Wideskindum Speigel, & alios, quos praesens tangebat negotium communiter & divisi, emisimus, in quibus eodem requisi-
tivimus, & monimus, quatenus infra sex dierum spatium juxta morem suum dicerent Proconsulibus & Consulibus Paderbornensis, quod Nobis ut Episcopo Paderbornensi debitam facerent obedi-
tiam, & honorificentiam, & alia No-
bis observarent, prout nostris praedeces-
toribus & antecessoribus fecerunt, &
infra XII dies castrum Niebus, & alia
quaecunque, per Nobilem Domicellum
Wilhelmm Ducem de Monte occupato,
ad Nos & nostram mensam Paderbornensem,
spectantia, juxta formam ejusdem literarum super hoc editar, & apud eos depositar,
cujus etiam copiam postulavimus, quo-
niam eam habere nostra etiam interest,
in quantum in eis esset, repeterent cum
effectu, eamque Nobis sincere assignari
facerent, &c. Deinde vero matura delibera-
tione præhabita, ex certis & rationabilibus causis annum nostrum ad
hoc moventibus, sponte & libere præ-
fatos Dominos, & eorum quemlibet
a sententia excommunicationis pro tri-
bunali sedentes absolviimus, sententias
eiam suspensionis in Capitulum, & interdicti in Ecclesiam Paderbornensem
per nos latas, post dictas appellationes
relaxamus. Et que deinde multis in
hoc

hōc scripto exponuntur. *Actum in civitate Paderbornensi, in domo habitationis Honorabilis viri Domini Conradi Thys, Officialis curie nostrae, sub anno Domini MCCCC primo. Indictione IX die ultima mensis Januarii, Pontificatus Ssni in Christo Patris & Domini nostri Bonifacii divina providentia Papae noni anno duodecimo, Praesentibus discrecis viris Domino Conrado Thys, & religioso viro Domino Joanne de Herne Professo Monasterii M. Munster Ordinis S. Benedicti, & Conrado Berhomclericu Paderbornensis diocesis testibus.*

Literæ hæc per tres Paderbornensis diocesis clericos Notarios Bertholdum Coyc, Joannem Pistoris, & Joannem Hymdael subscriptæ, & confignatae, addito Bertrandi insigni, quod quatuor rosis decussato in scuto expressum. Inscriptio vero hæc circumposita. *Sig. Bertrandi Episcopi a Bonifacio uno electi Paderborn. Magna exinde per hunc annum contentionē res utrimque acta Romæ in judicio Pontificis; dum postremum Pontifex, pacis quierisque studio, Wilhelmi electionem haberet ratam, & Bertrandum revocarer in Italiam.*